

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA NR. 305

privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2015 pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din 18.12. 2015;

Văzând:

- Expunerea de motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța;
- Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate;
- Raportul Direcției Generale Economico Financiare;
- Raportul Comisiei de specialitate pentru Cultură, Învățământ, Sănătate și Sport;
- Raportul Comisiei de specialitate pentru Administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice și protecție socială;
- Raportul Comisiei de specialitate Buget-finanțe și administrarea domeniului public și privat al județului.

Având în vedere dispozițiile Legii nr. 334 / 2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare; a art.19 din Legea nr.273/2006 privind finanțele locale, a Legii nr.186 / 2014 a bugetului de stat pe anul 2015.

În temeiul art.91, alin (1) lit.”a”, lit. „b”, lit. “d”, lit “f” alin. (5) lit. „a”, pct 4 și art. 97 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare.

HOTĂRĂȘTE :

Art.1 Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2015, conform anexei nr.1 și a Listei de Investiții, conform anexei nr. 1 A, pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor interesate în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, — voturi împotriva și — abțineri.

Constanța 18.12. 2015

VICEPREȘEDINTE,

CONTRASEMNEAZĂ.

**BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI
PE ANUL 2015**

(LEI)

Nr.	INDICATORI	Articol bugetar	PLAN ANUAL	din care:			
				Tr. I	Tr. II	Tr. III	Tr. IV
1	VENITURI		2,907,700	760,030	1,064,603	734,680	348,387
2	- subvenție de la buget		2,907,700	760,030	1,064,603	734,680	348,387
3	- sponsorizare, alte fonduri		0				
4	CHELTUIELI, din care:	01	2,907,700	760,030	1,064,603	734,680	348,387
5	CHELTUIELI DE PERSONAL	10	1,554,000	399,580	381,700	381,400	391,320
6	Cheltuieli salarii in bani	10.01	1,258,320	311,500	301,000	301,000	344,820
7	- salarii încadrare	10.01.01	1,253,000	310,000	300,000	300,000	343,000
8	- fond aferent platii cu ora	10.01.11	0				
9	- alte drepturi salariale	10.01.30	5,320	1,500	1,000	1,000	1,820
10	CONTRIBUTII	10.03	295,680	88,080	80,700	80,400	46,500
11	Contribuții CAS	10.03.01	209,250	65,900	60,200	60,200	22,950
12	Contributii asigurari somaj	10.03.02	6,525	1,960	1,500	1,500	1,565
13	Contributii asigurari sanatate	10.03.03	66,753	16,750	15,750	15,750	18,503
14	Contrib.pt..asig.accid.si boli prof.	10.03.04	2,204	720	500	450	534
15	Contrib.angajator pt. concedii si indemn.	10.03.06	10,948	2,750	2,750	2,500	2,948
16	Contrib.la fd.garantare creante salariale	10.03.07	0				
17	BUNURI SI SERVICII	20	1,289,500	360,450	448,263	345,780	135,007
18	Bunuri si servicii	20.01	773,969	302,002	162,680	122,280	187,007
19	- furnituri de birou	20.01.01	4,300		1,300	3,000	
20	- materiale pentru curățenie	20.01.02	6,300	1,100	1,100	2,300	1,800
21	- incalzit,iluminat si forta motrica	20.01.03	358,000	205,000	66,000	28,000	59,000
22	- apă canal / salubritate	20.01.04	16,500	4,433	4,380	3,480	4,207
23	- carburanti si lubrifianti	20.01.05	3,400	1,000	1,400	500	500
24	- piese de schimb	20.01.06	9,000	4,000		3,000	2,000
25	- transport	20.01.07	0				
26	- poștă. telefon. TV	20.01.08	37,804	8,804	7,000	7,000	15,000
27	- materiale și prestări de servicii cu caracter funct.	20.01.09	63,148	15,148	16,000	16,000	16,000
28	- alte bunuri și servicii pt.intr.si funcționare	20.01.30	275,517	62,517	65,500	59,000	88,500
29	Reparatii curente	20.02	352,000	10,000	230,000	200,000	-88,000
30	Obiecte de inventar	20.05.30	30,370	4,929	27,941		-2,500
31	Deplasari interne, detasari	20.06.01	9,000	2,250	1,250	3,000	2,500
32	Cărți , publicații si materiale documentare	20.11	100,000	35,000	20,000	15,000	30,000
33	Pregatire profesionala	20.13	7,000	3,000	2000	2,000	
34	Protectia muncii	20.14	4,000		1,500	2,500	
35	Reclama si publicitate	20.30.01	3,000	2,000			1,000
36	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	10,161	1,269	2,892	1,000	5,000
37	CHELTUIELI DE CAPITAL	71	64,200	0	234,640	7,500	-177,940
38	Mobilier,ap. birotica si alte active corp	71.01.03	7,500			7,500	
39	Alte active fixe	71.01.30	56,700		234,640		-177,940
40	Reparații capitale aferente activelor fixe	71.03	0				

Dr. Anghelacheanu Corina-Mihaela
MANAGER

CONTABIL SEF
ec. Banescu Mirela

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII PE ANUL 2015

Nr. Crt.	Denumire	Cantitate	Unitate masură	Preț unitar	Valoare totală
DOTĂRI INDEPENDENTE					
1	Pachet nelimitat licențe de utilizare program de bibliotecă TinRead (10144 euro fara tva x4,5lei/euro)	1	modul	56,700	56,700
2	Centrala telefonica cu 6 linii de exterior si extindere PBX de 16 linii interioare analogice	1	buc.	7,500	7,500
TOTAL GENERAL					64,200

Manager,
Dr. APOSTOL LEANU Gortna-Mihaela

Contabil sef,
ec. BANFSCU MIHAI A

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2015 pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța

Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța este instituție publică de cultură, de interes județean, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

În scopul funcționării acestei instituții publice este necesară rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe anul 2015.

Rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2015 se va realiza prin efectuarea de transferuri bugetare în cadrul aceluiași capitol între articole și alineate dar și prin diminuarea cu suma de 297.940 lei, astfel:

- Capitolul 20 „Bunuri și Servicii” cu suma de 120.000 lei;
- Capitolul 71 „Cheltuieli de capital” cu suma de 177.940 lei.

La Titlul I Cheltuieli de Personal, se rectifică între articole și alineate, nemodificându-se totalul capitolului: se micșorează cu suma de 45.500 lei la -10.03.01 „contribuții CAS” și se majorează următoarele articole bugetare și alineate: 10.01.01 – „salarii de bază” se mărește cu suma de 45.000 lei, iar la articolul bugetar 10.01.30. „alte drepturi salariale în bani” se mărește cu suma de 500 de lei.

La Titlul II Bunuri și Servicii, bugetul se rectifică între articole și alineate dar și prin diminuare cu 120.000 lei, realizându-se o economie rezultată, astfel - 20.02. „reparații curente” cu suma de 120.000 lei.

Se face transferul în cadrul aceluiași capitol bugetar pentru completarea creditelor bugetare insuficiente cu economiile efectuate la trimestrul IV, după cum urmează:

1. Se micșorează cu suma de 90.500 lei următoarele articole bugetare și alineate:
 - 20.02. „reparații curente” cu suma de 88.000 lei;
 - 20.05.30. „obiecte de inventar” cu suma de 2500 lei;
2. Se majorează cu suma de 90.500 lei următoarele articole bugetare și alineate:
 - 20.01.03. „încălzit, iluminat și forță motrică” cu suma de 14.000 lei;
 - 20.01.08. „poștă, telefon,” cu suma de 8000 lei;
 - 20.01.09. „materiale și prestări de servicii” cu caracter funcțional cu suma de 10.000 lei;
 - 20.01.30 „alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare cu suma de 56.000 lei;
 - 20.06.01 „deplasări interne” cu suma de 1500 lei;
 - 20.30.01 „reclamă și publicitate” cu suma de 1000 lei.

La Titlul XII Active nefinanciare se diminuează cu suma de 177.940 lei, la articolul bugetar și alineat – 71.01.30 „alte active fixe”.

Având în vedere modificarea de la Titlul XII Active nefinanciare, se modifică și lista de investiții cu scoaterea licenței sistem Oracle Standard Edition.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2015 pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța.

VICEPREȘEDINTE,

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

Direcția Cultură, Sport, Turism și Sănătate

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2015 pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța

Biblioteca Județeană “I.N.Roman” Constanța este o instituție publică de cultură ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța, conform Legii Bibliotecilor nr.334 din 2002, republicată cu modificările și completările ulterioare.

Rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2015 se va realiza prin efectuarea de transferuri bugetare în cadrul aceleiași capitol între articole și alineate dar și prin diminuarea cu suma de 297.940 lei, astfel:

- Capitolul 20 „Bunuri și Servicii” cu suma de 120.000 lei;
- Capitolul 71 „Cheltuieli de capital” cu suma de 177.940 lei.

În ceea ce privește lista de investiții, la Titlul XII Active nefinanciare se modifică și lista de investiții cu scoaterea licenței sistem Oracle Standard Edition.

Având în vedere prevederile Legii 215/ 2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, consiliul județean îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza art.19 alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, pe parcursul exercițiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2015 pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța se încadrează în prevederile legale în vigoare, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**Director,
Direcția Cultură, Sport, Turism și Sănătate
Roxana Dumitru**

**Șef Serviciu
Irina Costencu**

V

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ - FINANCIARĂ**

RAPORT

**la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și
a Listei de investiții, pe anul 2015 pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța**

Biblioteca Județeană “I.N.Roman” Constanța este o instituție publică de interes județean ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Legii Bibliotecilor nr. 344/ 2002, republicată cu modificările și completările ulterioare.

Având în vedere prevederile Legii 215/ 2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, consiliul județean îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Totodată, în conformitate cu prevederile Legii nr.186/ 2014 a bugetului de stat pe anul 2015, și ale Legii 273/2006 privind finanțele publice locale precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, Consiliul Județean Constanța aprobă bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor publice subordonate.

Bugetul de Venituri și Cheltuieli, se diminuează cu suma de *297.940 lei* prin reducerea creditelor bugetare aprobate, dar și virarea de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol, între articole și alineate.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții, pe anul 2015 pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța se încadrează în prevederile legale în vigoare, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL

ȘEF SERVICIU,

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU CULTURĂ, ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE ȘI
SPORT**

RAPORT

Comisia de specialitate pentru cultură, învățământ, sănătate și sport, întrunită în ședința de astăzi 14.12. 2015, a analizat Expunerea de Motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Generale de Buget – Finanțe și Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2015 pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate pentru cultură, învățământ, sănătate și sport

PREȘEDINTE,

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE BUGET - FINANȚE ȘI ADMINISTRAREA
DOMENIULUI PUBLIC ȘI PRIVAT AL JUDEȚULUI**

RAPORT

Comisia de specialitate buget - finanțe și administrarea domeniului public și privat al județului, întrunită în ședința de astăzi, *17/12*.....2015, a analizat Expunerea de Motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Generale Economico-Financiare și Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2015 pentru Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre sus amintit.

Comisia de specialitate buget – finanțe și administrarea domeniului public și privat al județului

PREȘEDINTE,

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ, JURIDICĂ,
APĂRAREA ORDINII PUBLICE ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ

RAPORT

Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice și protecție socială, întrunită în ședința de astăzi, 17-12. 2015, a analizat Expunerea de Motive a Vicepreședintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Generale Economico – Financiare și Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții, pe anul 2015 pentru Biblioteca Județeană “I. N. Roman” Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de specialitate pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice, sănătate și protecție socială

PREȘEDINTE,